
КОИ СЕ КЛУЧНИТЕ ЗАЈАЗОВИ
СОРАБОТКА ПОМЕЃУ ДОМАШНИТЕ КОМПАНИИ И МУЛТИНАЦИОНАЛНИТЕ КОМПАНИИ ВО ЗЕМЈАТА?

СТРАНСКИТЕ ИНВЕСТИТОРИ ВО ЗЕМЈАТА СЕ ЗАТВОРЕНИ ЗА 
СОРАБОТКА СО ДК

39% ОД МНК 
МОЖЕ ДА НАЈДАТ ЛЕСНО 
ИЛИ РЕЛАТИВНО ЛЕСНО 
ЛИСТА НА ДОМАШНИ 
ДОБАВУВАЧИ

НЕДОВОЛНА 
ТЕХНОЛОШКА 
РАЗВИЕНОСТ И 
НЕПОДГОТВЕНОСТ КАЈ ДК

ДОМАШНИ КОМПАНИИМУЛТИНАЦИОНАЛНИ КОМПАНИИ ВО ЗЕМЈАТА

10% ОД ДК СМЕТААТ 
ДЕКА МОЖЕ ЛЕСНО ДА ГО 
ЗГОЛЕМАТ КАПАЦИТЕТОТ БЕЗ 
ЗНАЧИТЕЛНИ ИНВЕСТИЦИИ И 
ПРОМЕНИ

ПЕРСПЕКТИВА НА

РЕТКО ИЛИ НИКОЈ ГИ НЕМА 
ИМПЛЕМЕНТИРАНО ДЕЛ ОД 

БАРАНИТЕ СТАНДАРДИ НА 
СТРАНСКИТЕ ИНВЕСТИТОРИ 

ISO/16949, 
IATF 16949

68% ОД ДК ИМААТ 
ИМПЛЕМЕНТИРАНО НЕКОИ СТАНДАРДИ 
ОД КОИ:

16% ИМААТ ISO:140001

5% ИМААТ ISO:50001
1/3 СМЕТААТ ДЕКА 
СТАНДАРДИЗАЦИЈАТА Е СКАПА

1/2 СМЕТААТ ДЕКА НЕ ИМ ТРЕБА

ДК - ДОМАШНИ КОМПАНИИ

- ОДГОВОР

- ЈАЗ

МНК - МУЛТИНАЦИОНАЛНИ КОМПАНИИ

ОД ОНИЕ КОИ НЕМААТ:

РИГИДНИ ПОЛИТИКИ 
ЗА НАБАВКА

ПОТРЕБА ЗА ПОГОЛЕМА ИНВЕСТИЦИЈА ВО 
ОПРЕМА И СТАНДАРДИ

ОГРАНИЧЕН 
КАПАЦИТЕТ НА ПРОИЗВОДСТВО

НЕДОВОЛНА ОДГОВОРНОСТ КОН 
ИСПОЛНУВАЊЕ НА ДОГОВОРНИТЕ УСЛОВИ

1/2 ОД ДК СМЕТААТ ДЕКА ИМААТ 
ЗАДОВОЛИТЕЛНА, СО МИНИМУМ УСЛОВИ ДА ГИ 
ЗАДОВОЛАТ БАРАЊАТА НА СТРАНСКИТЕ 
ИНВЕСТИТОРИ И ПАЗАРИ

НЕДОВОЛНО И НЕУСОГЛАСЕНИ 
СТАНДАРДИ И СЕРТИФИКАТИ
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КОИ СЕ КЛУЧНИТЕ ЗАПРЕПОРАКИ
СОРАБОТКА ПОМЕЃУ ДОМАШНИТЕ КОМПАНИИ И МУЛТИНАЦИОНАЛНИТЕ КОМПАНИИ ВО ЗЕМЈАТА?

ДАВАТЕЛИ 
НА УСЛУГИ

ПРОИЗВОДИТЕЛИ НА 
СУРОВИНИ И ИНПУТИ

РЕДЕФИНИРАЊЕ 
НА ПОЛИТИКИ 

ЗА НАБАВКА

ДОНЕСУВАЊЕ 
ОДЛУКИ ЗА 

НАБАВКИ ДА СЕ 
ПРЕФРЛИ НА 

ЛОКАЛНО НИВО

ДОЛГОРОЧНИ 
ДОГОВОРИ СО 

ДМСП

ИНВЕСТИРАЊЕ 
ВО МЕНТОРСКИ 

ПРОГРАМИ

КОРПОРАТИВНА 
КУЛТУРА,

НАЧИН НА 
РАЗМИСЛУВАЊЕ 
И МЕНТАЛИТЕТ

МЕКИ ВЕШТИНИ
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Стандардизација 
со фокус на 
стандарди и 
сертификати 

барани од МНК

Претставување 
на саеми, 

вмрежување со 
МНК, соодветна 
презентација за 
компанијата и 
производите, 

репрезентативни 
материјали

Инвестиција во квантитет на 
производство, конкурентност 

на цените, квалитет и 
ефикасност во производство

Прецизни рокови на 
испорака, одговорност 

кон исполнување 
услови, подигање на 

свест и информираност 
за глобалниот пазар


